



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__29 декабря 2021 года__

№ __1279р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О порядке проведения проверок
при осуществлении государственного контроля (надзора)»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики Касапа С.М., министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Тумба А.И., первого заместителя министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Жука В.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 декабря 2021 года № 1279р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О порядке проведения проверок
при осуществлении государственного контроля (надзора)»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-З-III «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2003 года № 307-ЗД-III (САЗ 03-28), от 31 марта 2005 года № 553-ЗИД-III (САЗ 05-14), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 19 июня 2006 года № 46-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 27 сентября 2006 года № 80-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 5 ноября 2008 года № 583-ЗД-IV (САЗ 08-44), от 18 сентября 2009 года № 858-ЗД-IV (САЗ 09-38), от 3 июня 2010 года № 91-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 24 ноября 2010 года № 233-ЗД-IV (САЗ 10-47), от 24 ноября 2011 года № 215-ЗИ-V (САЗ 11-47), от 24 декабря 2012 года № 247-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 8 апреля 2013 года № 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 5 апреля 2016 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 25 мая 2016 года № 141-ЗИ-VI (САЗ 16-21), от 28 декабря 2016 года № 309-ЗД-VI (САЗ 17-1), от 19 июня 2017 года № 135-ЗД-VI (САЗ 17-25), от 4 октября 2017 года № 255-ЗИ-VI (САЗ 17-41), от 24 ноября 2017 года № 327-ЗИ-VI (САЗ 17-48), от 28 ноября 2017 года № 348-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 1 марта 2018 года № 51-ЗИД-VI (САЗ 18-9), от 31 мая 2018 года № 159-ЗД-VI (САЗ 18-22), от 26 июля 2018 года № 240-ЗИД-VI (САЗ 18-30), от 30 сентября 2018 года № 276-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 29 декабря 2018 года № 367-ЗИД-VI (САЗ 18-52,1), от 3 апреля 2019 года № 42-ЗИД-VI (САЗ 19-13), от 15 июля 2020 года № 90-ЗИД-VI (САЗ 20-29), от 23 июля 2020 года № 105-ЗИД-VI (САЗ 20-30), от 19 февраля 2021 года № 13-ЗИ-VII (САЗ 21-7), от 6 мая 2021 года № 87-ЗД-VII (САЗ 21-18), от 8 июня 2021 года № 112-ЗИД-VII (САЗ 21-23), следующие дополнения:

1. Часть шестую пункта 2 статьи 7 после слов «Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики» дополнить словами «Правительства Приднестровской Молдавской Республики» с последующей запятой.

2. Подпункт «б» части первой пункта 6 статьи 8 после слов «Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики» дополнить через запятую словами «Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Пояснительная записка

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)»

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» разработан в целях совершенствования законодательства в сфере контрольной (надзорной) деятельности.

В рамках работы по совершенствованию контрольной (надзорной) деятельности, проводимой при реализации мероприятий по административной реформе, в компетенцию Правительства Приднестровской Молдавской Республики были включены ряд полномочий в сфере государственного контроля (надзора).

В настоящее время Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-3-III «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31) установлены следующие полномочия Правительства Приднестровской Молдавской Республики:

1) утверждение порядка проведения контрольных мероприятий по проверке наличия предпринимательского патента, удостоверения самозанятого лица, а также документа, подтверждающего право на применение упрощенной системы налогообложения, у физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, осуществляемых налоговыми органами (подпункт ж) части первой пункта 3 статьи 1);

2) утверждение порядка разработки и утверждения регламентов осуществления государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности (подпункт е-1) пункта 1 статьи 5);

3) установление исполнительного органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, уполномоченного координировать деятельность органов государственного контроля (надзора) в системе исполнительной власти на территории Приднестровской Молдавской Республики (подпункт з) пункта 1 статьи 5);

4) утверждение перечней документов, подлежащих контролю при проведении органами государственного контроля (надзора) плановых мероприятий по контролю (часть пятая пункта 2 статьи 7);

5) утверждение положения о порядке организации и осуществления государственного контроля (надзора) в соответствующей сфере деятельности (вида государственного контроля (надзора) (пункт 4 статьи 7);

6) утверждение порядка формирования ежегодных планов проведения проверок и согласования с Прокуратурой Приднестровской Молдавской Республики, установление формы и содержания ежегодного сводного плана проведения проверок, порядок корректировки данного плана (часть шестая пункта 1 статьи 8).

Таким образом, Правительство Приднестровской Молдавской Республики наделено полномочиями исключительно по выработке и утверждению нормативных правовых актов в сфере государственного контроля (надзора).

Следует отметить, что в адрес Правительства Приднестровской Молдавской Республики поступают обращения граждан и юридических лиц с жалобами о нарушении своих прав и законных интересов. При этом Правительство Приднестровской Молдавской Республики не обладает полномочиями по инициированию проведения проверки контрольными (надзорными) органами; в целях реагирования на поступившие обращения.

Согласно подпункту б) части первой пункта 6 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-3-III «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31) внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться на основании решений Президента

Приднестровской Молдавской Республики и Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики.

Анализ законодательства Российской Федерации в данной сфере показал, что Правительство Российской Федерации обладает правом инициирования внеплановых контрольных мероприятий.

Так, подпунктом 3) пункта 2 статьи 10 Федерального закона РФ от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» установлено, что внеплановые контрольные мероприятия могут быть проведены на основании приказа (распоряжения) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданного, в том числе, в соответствии с поручением Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

В целях гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации, проектом закона предлагается включить в компетенцию Правительства Приднестровской Молдавской Республики право инициировать проведение внеплановых контрольных мероприятий.

Социально-экономическим последствием принятия настоящего проекта закона станет повышение оперативности реагирования органов государственного контроля (надзора) на поступившую информацию о нарушенных правах граждан и юридических лиц;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-3-III «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-3-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28);

в) принятие данного законопроекта потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики, утверждающие регламенты проведения государственного контроля (надзора) в соответствующих сферах деятельности;

г) принятие данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных финансовых затрат;

д) для вступления в силу данного законопроекта принятие отдельного законодательного акта не потребуется.

Заместитель Председателя Правительства –
Руководитель Аппарата

С.М. Касап

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при
осуществлении государственного контроля (надзора)»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 7. Порядок проведения контрольных мероприятий</p> <p>....</p> <p>часть шестая</p> <p>При проведении внеплановых контрольных мероприятий по основаниям, указанным в пункте 6 статьи 8 настоящего Закона, орган государственного контроля (надзора) также представляет подконтрольному лицу копию публикации, решения Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, требования Прокурора Приднестровской Молдавской Республики либо его заместителей, письменного заявления физического или юридического лица либо заявления физического или юридического лица в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, послуживших основанием проведения внеплановых контрольных мероприятий. Согласия физического или юридического лица на представление копии его заявления подконтрольному лицу не требуется.</p>	<p>Статья 7. Порядок проведения контрольных мероприятий</p> <p>....</p> <p>часть шестая</p> <p>При проведении внеплановых контрольных мероприятий по основаниям, указанным в пункте 6 статьи 8 настоящего Закона, орган государственного контроля (надзора) также представляет подконтрольному лицу копию публикации, решения Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Правительства Приднестровской Молдавской Республики, требования Прокурора Приднестровской Молдавской Республики либо его заместителей, письменного заявления физического или юридического лица либо заявления физического или юридического лица в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, послуживших основанием проведения внеплановых контрольных мероприятий. Согласия физического или юридического лица на представление копии его заявления подконтрольному лицу не требуется.</p>
<p>Статья 8. Режимы государственного контроля (надзора)</p> <p>6. Внеплановые контрольные мероприятия могут также проводиться:</p> <p>а) на основании письменного заявления физического или юридического лица либо заявления физического или юридического лица в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, публикаций в средствах массовой информации о нарушении юридическим лицом, физическим лицом, в том числе индивидуальным</p>	<p>Статья 8. Режимы государственного контроля (надзора)</p> <p>6. Внеплановые контрольные мероприятия могут также проводиться:</p> <p>а) на основании письменного заявления физического или юридического лица либо заявления физического или юридического лица в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, публикаций в средствах массовой информации о нарушении юридическим лицом, физическим лицом, в том числе индивидуальным</p>

<p>предпринимателем, прав и законных интересов обратившихся лиц;</p> <p>б) на основании решений Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>в) на основании требования Прокурора Приднестровской Молдавской Республики, его заместителей в рамках надзора за исполнением законов по поступившим материалам и обращениям.</p>	<p>предпринимателем, прав и законных интересов обратившихся лиц;</p> <p>б) на основании решений Президента Приднестровской Молдавской Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Правительства Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>в) на основании требования Прокурора Приднестровской Молдавской Республики, его заместителей в рамках надзора за исполнением законов по поступившим материалам и обращениям.</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------